2

   [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 18 декабря 2015 года
	№ 1640

О проведении в 2016 году смотра-конкурса «Лучшая организация в сфере охраны труда, трудовых отношений и оказания содействия занятости населения на территории Онежского района»

В целях выявления и распространения передового опыта работы в создании безопасных условий труда, повышения эффективности реализации мероприятий в сфере оказания занятости населения в Онежском районе:

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2016 году смотр-конкурс «Лучшая организация в сфере охраны труда, трудовых отношений  и оказания содействия занятости населения на территории Онежского района».

2. Утвердить прилагаемое Положение о смотре-конкурсе «Лучшая организация в сфере охраны труда, трудовых отношений и оказания содействия занятости населения на территории Онежского района» среди учреждений, предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (Приложение).

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Финансирование мероприятий, связанных с проведением смотра-конкурса «Лучшая организация в сфере охраны труда, трудовых отношений и оказания содействия занятости населения на территории Онежского района» осуществляется администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» в пределах средств, выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район» на 2016 – 2018 годы».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации А.Н. Вепрева.

	Глава администрации
	                                    Н.Н. Ермошко

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
 от «18» декабря 2015 г. № 1640
ПОЛОЖЕНИЕ

О СМОТРЕ-КОНКУРСЕ НА «ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ТРУДА, ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ И СОДЕЙСТВИЯ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ОНЕЖСКОГО РАЙОНА»

1. Общие положения

           1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, нормативными правовыми актами РФ в области охраны труда, постановлением Правительства Архангельской области от 08 октября 2013 г. № 466-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области

«Содействие занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны труда (2014 – 2020 годы)» и является руководящим и методическим документом на всех этапах проведения смотра-конкурса «Лучшая организация в сфере охраны труда, трудовых отношений и оказания содействия занятости населения на территории Онежского района» среди учреждений, предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – смотр - конкурс).

1.2. Положение устанавливает порядок проведения смотра - конкурса, условия участия в нем и порядок определения победителей смотра - конкурса.

1.3. Смотр - конкурс проводится в целях повышения эффективности работы по созданию и обеспечению здоровых и безопасных условий труда, достижения высоких результатов в реализации профилактических мер по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, пропаганды и распространения передового опыта в области охраны труда, укрепления и развития социального партнерства, повышения эффективности реализации мероприятий в сфере трудовых отношений  и содействия занятости населения в Онежском районе.

1.4. Участниками смотра – конкурса могут быть организации независимо от организационно – правовых форм и форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории Онежского района (далее – организация).

2. Основные задачи смотра-конкурса

2.1. Выявление и распространение положительного опыта работы в области обеспечения охраны и безопасности труда, трудовых отношений и опыта работы в оказании содействия занятости населения в Онежском районе.

2.2. Улучшение условий и охраны труда работников в процессе трудовой деятельности.

2.3. Активизация работы по профилактике и предупреждению производственного травматизма и заболеваний, улучшение санитарно-бытовых условий и лечебно-профилактического обслуживания работников.

2.4. Усиление пропаганды вопросов охраны труда в организациях и у индивидуальных предпринимателей, информирование работников по вопросам охраны труда.

2.5. Повышение заинтересованности работодателей и профсоюзов, а также руководителей к созданию новых рабочих мест и обеспечение здоровых и безопасных условий труда.

3. Порядок организации и проведения конкурса

3.1. Смотр – конкурс проводится по следующим номинациям:

- организация работ по охране труда, совершенствование трудовых отношений и содействия занятости населения в общеобразовательных учреждениях, включая дошкольные общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образования; Онежский индустриальный техникум, Онежскую коррекционную школу, Онежский детский дом;

- организация работ по охране труда, совершенствование трудовых отношений и содействия занятости населения не производственной сферы;

- организация работ по охране труда, совершенствование трудовых отношений и содействия занятости населения производственной сферы (все отрасли экономики).

3.2. Для участия в конкурсе организация не позднее 15 февраля 2016 года направляет в отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»:

- заявку участника конкурса (Приложение № 1);

- информационную карту участника конкурса (Приложение № 2) с пояснительной запиской,  в которой отражается деятельность организации в сфере охраны труда, совершенствование трудовых отношений и содействие занятости населения в Онежском районе.

3.3. Подведение итогов смотра – конкурса и определение победителей возлагается на координационный Совет по охране труда администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»  с участием представителей Координационного совета содействия занятости населения в Онежском районе, который до 15 марта 2016 года определяет победителей в каждой номинации.

3.4. Информация о проведении и итогах смотра-конкурса публикуется в средствах массовой информации, а также размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Подведение итогов смотра – конкурса осуществляется в соответствии с показателями за 3 года, характеризующими:

· отсутствие несчастных случаев со смертельным исходом;

· состояние травматизма, условий труда и профессиональной заболеваемости;

· санитарно – бытовое и лечебно – профилактическое обслуживание работников;

· выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда, предусмотренных программами, коллективными договорами и соглашениями по охране труда;

· организацией системы управления охраной труда;

· своевременное прохождение обучения и проверки знаний по основам охраны труда;

· обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и др. средствами индивидуальной и коллективной защиты;

· соблюдение законодательных и иных нормативных актов по охране труда;

· активное содействие в трудоустройстве граждан;

· своевременность и в полном объёме в соответствии с законодательством выплата заработной платы работникам;

· своевременное и в полном объёме в соответствии с законодательством перечисление в ПФ РФ и Фонд социального страхования;

· оформление трудовых отношений с работниками в соответствии с Трудовым кодексом РФ;

· оформление гражданско-правовых отношений с работниками в соответствии с Гражданским кодексом РФ;

4.2. Итоги конкурса подводятся на заседании координационного Совета по охране труда на основании анализа данных информационных карт и пояснительных записок.

4.3. При подведении итогов смотра – конкурса координационный Совет может запросить участника смотра – конкурса о представлении подтверждающих документов по некоторым позициям представленной информации.

4.4. Результаты конкурса оформляются протоколом и утверждаются председателем координационного совета.

5. Награждение победителей смотра-конкурса

5.1. Организации, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места, награждаются Дипломами администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и призами стоимостью:

за 1-е место — до 2000 рублей;

за 2-е место — до 1500 рублей;

за 3-е место — до 1000 рублей.

5.2. По решению координационного Совета, организации, не занявшие призовые места, могут отмечаться благодарственными письмами главы муниципального образования «Онежский муниципальный район».

5.3. Вручение победителям смотра - конкурса дипломов и ценных подарков осуществляется в торжественной обстановке на семинаре-совещании по охране труда, посвящённом Всемирному дню охраны труда.

5.4. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Приложение №1

к положению

от «18» декабря 2015 г.

ЗАЯВКА

на участие в смотре - конкурсе «Лучшая организация в сфере охраны труда, трудовых отношений и оказания содействия занятости населения на территории Онежского района»

	№
	Сведения об учреждении
	Данные

	1
	Полное наименование

	2
	Организационно – правовая форма

	3
	Юридический адрес

	4
	ИНН

	5
	Отрасль экономики/код ОКВЭД

	6
	Почтовый адрес

	7
	Телефон/факс

	8
	Фамилия, имя, отчество руководителя

	9
	Телефон руководителя

	10
	Фамилия, имя, отчество руководителя службы охраны труда, специалиста по охране труда.

С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны:

Руководитель организации  _________________      ________________

                (подпись)            (инициалы, фамилия)

Руководитель службы охраны труда, специалист

по охране труда                         _________________       ________________

                 (подпись)               (инициалы, фамилия)

__________________

М. П.

         (дата)

Приложение № 2

к положению от

«18»  декабря 2015 г.

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

участника смотра - конкурса «Лучшая организация в сфере охраны труда,

трудовых отношений и оказания содействия занятости населения

 на территории Онежского района»

Полное наименование __________________________________________________________________________

Руководитель___________________________________________________________

Председатель профкома__________________________________________________

Председатель комиссии по охране труда____________________________________

Индекс, почтовый адрес, телефон__________________________________________

	№
	Показатели
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1
	Численность работников, чел.,

всего:

в т. ч. женщин

	2
	Наличие службы (специалиста) охраны труда в учреждении

	3
	Наличие Положения об организации работы по охране труда, план работы службы охраны труда

	4
	Обучение и проверка знаний по охране труда

	4.1.
	Наличие программ обучения и комиссий по проверке знаний требований охраны труда

	4.2.
	Количество руководителей и специалистов, подлежащих обучению, всего

из них имеют удостоверения о проверке знаний

	4.3.
	Обучение и проверка знаний требований охраны труда работников

	5.
	Пропаганда охраны труда

	5.1.
	Наличие оборудованного кабинета (уголка) по охране труда

	6.
	Состояние травматизма и профессиональной заболеваемости

	6.1.
	Количество несчастных случаев, всего

	6.2.
	Коэффициент частоты Кч (количество несчастных случаев на 1000 работающих)

	6.3.
	Коэффициент тяжести Кт

	6.4.
	Численность работников, занятых в условиях, не отвечающих требованиям санитарно – гигиенических норм: всего

в т. ч. женщин

	6.5.
	Количество выявленных профзаболеваний

	7.
	Деятельность по улучшению условий и охраны труда

	7.1.
	Количество рабочих мест, на которых проводилась аттестация по условиям труда (специальная оценка условий труда), в % к общему количеству рабочих мест

	7.2.
	Наличие соглашения по охране труда (плана улучшения условий и охраны труда)

	7.3.
	Процент выполнения соглашения по охране труда (плана улучшения условий и охраны труда)

	7.4.
	Обеспеченность работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты, спецодеждой, в % к общему количеству нуждающихся вСИЗ

	7.5.
	Уровень охвата работников проведением обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, в % от количества работников, подлежащих данным осмотрам

	7.6.
	Обеспеченность санитарно – бытовыми помещениями (гардеробными, душевыми, умывальными комнатами, комнатами личной гигиены женщин), в % к нормам

	7. 7.
	Численность работников, получающих компенсации и льготы за работу во вредных условиях труда (чел.)

	8.
	Взаимодействие с региональным отделением Фонда социального страхования РФ

	8.1.
	Получение средств на финансирование мероприятий по охране труда в размере 20% страхового тарифа по социальному страхованию от несчастных случаев  и профессиональных заболеваний

	8.2.
	Применение скидок, надбавок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев и профессиональных заболеваний (ФЗ от 24.07.1998 № 125-ФЗ)

	9.
	Финансирование мероприятий улучшения условий и охраны труда, тыс. руб., всего в т. ч.

	9.1.
	На одного работника в год, тыс. руб.

	10.
	Социальное партнерство

	10.1.
	Наличие профсоюзной организации

	10.2.
	Наличие коллективного договора

	10.3.
	Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда

	10.4.
	Наличие  комитетов (комиссий) по охране труда (ст. 218 ТК РФ)

	10.5.
	Наличие в коллективном договоре пунктов о занятости и переобучении

	10.6.
	Наличие в коллективном договоре пунктов  об условиях высвобождения работников

	10.7.
	Наличие в коллективном договоре пунктов о гарантиях и льготах работникам, совмещающим работу с обучением

	11.
	Содействие занятости

	11.1.
	Процент вновь созданных рабочих мест постоянного характера от среднесписочной численности работников за год

	11.2.
	Процент вновь созданных рабочих мест временного характера от среднесписочной численности работников за год

	11.3.
	Ежемесячное предоставление информации о наличии вакантных рабочих мест в ЦЗН

	11.4.
	Процент принятых на работу граждан по направлению ЦЗН от всех принятых в течение года

	11.5.
	Наличие договоров с учреждениями профессионального образования о целевой подготовке специалистов

	11.6.
	Наличие дополнительных гарантий при приеме на работу молодых специалистов

	11.7.
	Процент трудоустроенных выпускников образовательных учреждений профессионального образования от численности работников, принятых на работу

	11.8
	Процент работников, завершивших профессиональное обучение за счет средств работодателя

	11.9.
	Организация наставничества и иные мероприятия по распространению передового опыта (наличие надбавок за наставничество)

	12.
	Участие в программах активной политики занятости населения

	12.1.
	Участие в проведении оплачиваемых общественных работ для безработных граждан

	12.2.
	Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	12.3.
	Процент временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (в т.ч. инвалидов; многодетных и одиноких родителей; мужчин уволенных по окончанию срочной службы в ВС РФ; лиц, освободившихся из МЛС.)

	12.4.
	Участие в мероприятиях, проводимых Центром занятости населения (ярмарки вакансий и т.д.)

	12.5.
	Участие в дополнительных мероприятиях в области содействия занятости населения

	13.
	Социальная поддержка категорий работников, нуждающихся в социальной защите

	13.1.
	Мероприятия, направленные на социальную поддержку работников, нуждающихся в социальной защите (перечислить мероприятия)

	13.2.
	Предоставление дополнительных гарантий работникам, нуждающимся в социальной защите, при сокращении штата

	13.3.
	Процент работающих инвалидов от среднесписочной численности работников;

Выполнение установленной квоты (для предприятий с численностью более 100 работников.

	13.4.
	Количество созданных (оборудованных) специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов (в т.ч. в счёт установленной квоты)

	13.5.
	Процент аттестованных рабочих мест, выделенных (созданных) для трудоустройства инвалидов, по условиям труда от общего количества рабочих мест, выделенных (созданных) для трудоустройства инвалидов

	14.
	Легализация трудовых отношений (отсутствие «серых» схем трудовых отношений и оплаты труда работников)

	14.1.
	своевременность и в полном объёме в соответствии с законодательством выплата заработной платы работникам;

	14.2.
	оформление трудовых отношений с работниками в соответствии с Трудовым кодексом РФ

	14.3.
	оформление гражданско-правовых отношений с работниками в соответствии с Гражданским кодексом РФ

Руководитель организации

_____________________

Председатель профсоюзного комитета                                 _____________________

Ф. И. О., должность, телефон исполнителя                          _____________________

Примечание:

Коэффициент частоты (Кч) – это число несчастных случаев, приходящихся на 1000 работающих за определенный период (год, полугодие):

Кч = А х 1000 /В, где

А – число несчастных случаев на данный период;

В – общее число работающих.

Коэффициент тяжести травматизма (Кт) – это среднее число дней нетрудоспособности, приходящихся на один несчастный случай:

Кт = С/Д, где

С – общее количество дней нетрудоспособности;

Д – общее число пострадавших при несчастных случаев.

К таблице с показателями прилагается справка (пояснительная записка), в которой отражается содержание о проделанной работе, состояние обеспеченности рабочих и служащих спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты и организации ухода за ними, применение системы управления охраной труда и других прогрессивных форм и передового опыта работы по улучшению условий труда (проведение семинаров, выставок, "круглых столов", Дней охраны труда, смотров-конкурсов и других массовых мероприятий по охране труда).

0215121816400
0215121816400